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RESOLUCION 176/2023

En Guadalajara, Jalisco, a los 17 dias del mes de julio del afio 2023, vistas las constancias del procedimiento de
Licitacion Publica Local nimero LPL140/2023 con concurrencia del Comité, denominada “ADQUISICION DE
COMPUTADORAS TIPO LAPTOP PARA LA SECRE TARIA DE EDUCACION”, llevada a cabo ante la Secretaria
de Administracion del Poder Ejecutivo del Estado de Jalisco, en coordinacion con el Comité de Adquisiciones de
la Administracién Publica Centralizada del Poder Ejecutivo del Estado de Jalisco; se emite la presente resolucion
de licitacion conforme a los siguientes:

ANTECEDENTES

1.- Mediante oficio nimero 0341/6/2023, de fecha 08 de junio del afio 2023, suscrito por Gerardo Rodriguez
Jiménez, en su caracter de Subsecretario de Administracion de la Secretaria de Educacién, solicité se iniciara el
procedimiento de adquisicion bajo la modalidad de Licitacion Publica Local nimero LPL140/2023 con concurrencia
del Comité, denominada “ADQUISICION DE COMPUTADORAS TIPO LAPTOP PARA LA SECRETARIA DE
EDUCACION”, en lo subsecuente la “LICITACION”.

2.- Como consecuencia de lo anterior, con fecha 19 de junio del afio 2023, fueron presentadas las Bases para la
“LICITACION?”, ante el Comité de Adquisiciones de la Administracién Pablica Centralizada del Poder Ejecutivo del
Estado de Jalisco.

3.- Con fecha 26 de junio del aflo 2023, fueron aprobadas las Bases para la “LICITACION”, por parte de los
integrantes del Comité de Adquisiciones de la Administracion Publica Centralizada del Poder Ejecutivo del Estado
de Jalisco.

4.- De conformidad con el articulo 35, fracciéon X, de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y
Contratacion de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios (la “LEY”), y 62 del Reglamento de la Ley de
Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacion de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios (el
“REGLAMENTO”), con fecha 30 de junio del afio 2023, fueron publicadas las Bases correspondientes a la
“LICITACION”.

5.- Derivado de lo anterior, se fij6 como fecha para el desahogo de la Junta Aclaratoria correspondiente al
procedimiento de licitacion, el dia 05 de julio del afio 2023, tal y como lo establece el articulo 63 del
“REGLAMENTO”, desahogando la misma e! Ing. Hugo Sanchez Espinosa, en su caracter de Coordinador de
Compras de la Direccion del Comité de Adquisiciones y Enajenaciones, por el Lic. Raymundo Andrade Beltran, en
su caracter de Director del Comité de Adquisiciones y Enajenaciones, ambos de la Secretaria de Administracion,
y por el Mtro. José Angel Valdez Santiago, en su caracter de Director de Planeacion Educativa de la Secretaria de
Educacion, a la cual se registraron los participantes STANDARD ELECTRONICS SYSTEMS, S.A. DE C.V,,
FORTICUS TECH, S.A. DE C.V., ADMINISTRACION DE MARKETPLACE Y DROPSHIPPING DIGITAL, S.A. DE
C.V.,y TEC SUMINISTROS, S.A. DE C.V., en la que sélo se dio respuesta a las preguntas presentadas en tiempo
y forma por parte de los interesados, lo cual quedo asentado en el acta correspondiente.

6.- Con fecha 10 de julio del afo 2023, se llevé a cabo el acto de presentacion y apertura de propuestas técnicas
y econémicas, presentadas por FORTICUS TECH, S.A. DE C.V., y TEC SUMINISTROS, S.A. DE C.V., como lo
establece el articulo 65 de la “LEY”.

CONSIDERANDOS:

De los antecedentes antes expuestos y una vez que el Comité de Adquisiciones de la Administracion Publjca
Centralizada del Poder Ejecutivo del Estado de Jalisco y demas areas correspondientes han realizado el andfis
de las propuestas técnica y econdmica presentadas por FORTICUS TECH, S.A. DE C.V., y TEC SUMINIST ,
S.A. DE C.V,, a continuacién, se expone lo siguiente:
l.- ANA'LIS'IS ADMINISTRATIVO.- Respecto a los documentos a presentar sefalados en las Bas a
“LICITACION”, y de acuerdo con lo dispuesto por el articulo 65, fraccion |, de la “LEY”, y el articu)?o del
“REGLAMENTO?”, el Ing. Hugo Sanchez Espinosa, en su caracter de Coordinador de Compras de la Direccion del
Comité de Adquisiciones y Enajenaciones de la Secretaria de Administracion realizo la revision administrativa de
dichos documentos, concluyendo lo siguiente:

Documentacién solicitada en el numeral 9.1 de las bases FORTICUSJI\E/CH’ S.A.DE TEC SUM‘N‘CS:LROS’ S.A. DE
Anexo 2 (Propuesta Técnica). CUMPLE - CUMPLE
Anexo 3 (Propuesta Econdémica). . CUMPLE CUMPLE
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Anexo 4 (Carta de Proposicion). CUMPLE CUMPLE
Anexo 5 (Acreditacion) y documentos que lo acredite. CUMPLE CUMPLE
Anexo 6 (Declaracion de Integridad y NO COLUSION de CUMPLE CUMPLE
Proveedores).

Anexo 7 (DECLARACION DE APORTACION CINCO AL MILLAR PLE
PARA EL FONDO IMPULSO JALISCO). CUMPLE Cum
Angxo 8 (Manifi_esto de Opinién qui}iva de Cumplimiento de CUMPLE CUMPLE
Obligaciones Fiscales y Constancia impresa). -

Anexo 9 (Manifiesto de Opinién de Cumplimiento de Obiligacionés

en Materia de Seguridad Social y Constancia). CUMPLE CUMPLE
Anexo 10 (Manifiesto de Opinién de Cumplimiento en materia del

INFONAVIT) CUMPLE CUMPLE
Anexo 11 (Identificacion Oficial Vigente). CUMPLE CUMPLE
Aneon12 (Solo qua Rroveedores Nacionalgs Ma.nifestacic')n de Estar CUMPLE CUMPLE
al Corriente en Obligaciones Patronales y Tributarias).

Anexo 13 (Estratificacion) Obligatorio solo para participantes MIPYME. CUMPLE CUMPLE

Il.- ANALISIS TECNICO. Respecto a los documentos a presentar por el participante exigidos en las Bases de
Licitacion, y de acuerdo con lo dispuesto por los articulos 24, fracciones VIl y XXI, y 66 de la “LEY”, y los articulos
68 y 69 del “REGLAMENTO”, se ha obtenido del Dictamen Técnico mediante oficio nimero DGPT/DICT/054/2023
de fecha 12 del mes de julio del afo 2023, validado por la Ing. Maria Gabriela Montalvo Sanchez, en su caracter
de Directora General de Planeacion Tecnolégica Coordinacién General de Innovacion Gubernamental de la
Jefatura de Gabinete del Estado de Jalisco, mismo que se expone a continuacion:

.PARTIDA | DESCRIPCION |FORTICUS TECH, S.A. DEC.V.

TEC SUMINISTROS, S.A. DEC.V.

Vo.Bo Técnico Si
Cumple Técnicamente 7

Vo.Bo Técnico No
No cumple Técnicamente E4
La DGPT Considera los siguientes puntos mas relevantes de
incumplimiento técnico

Nota: En el Anexo 1 de las bases
en el apartado 7 de
"Obligaciones de los
participantes” del anexo técnico
se evalla la documentacion
solicitada cumpliendo con lo
solicitado para el proveedor
Forticus Tech S.Ade C.V

-ADQUISICION DE
COMPUTADORAS
TIPO LAPTOP
PARA LA
SECRETARIA DE
EDUCACION

1. En BASES en el anexo técnico con folio 230618 apartado 7
OBLIGACIONES DE LOS PARTICIPANTES se solicita que el
proveedor debera presentar carta de distribuidor autorizado emitida
por el fabricante, vigente en original y mencionando el numero de
concurso al cual participa y el proveedor no lo presenta.
2. En BASES en el anexo técnico con folio 230618 apartado 7
OBLIGACIONES DE LOS PARTICIPANTES se solicita que el
proveedor debera acreditar que cuenta con una plataforma web de
cursos autogestivos de capacitacién, mencionar el nombre de la
misma, sus funciones, propuesta de los contenidos de los cursos que
podrian incluir y a su vez manifestar por escrito bajo protesta de decir
verdad, que se compromete a entregar los accesos necesarios para
su uso y administracion al momento de la entrega de las computadoras
laptop y el proveedor no lo acredita.
3. En BASES en el anexo técnico con folio 230618 apartado 7
OBLIGACIONES DE LOS PARTICIPANTES se solicita que el
proveedor con el fin de asegurar que la implementacion del proyecto
sea la correcta, el proveedor participante debera adjuntar en su
propuesta su copia de certificado vigente como socio Google Cloud en
el producto Google for Education sell and services y este debera hacer

'| referencia al numero de licitacion y nombre del proyecto y el proveedor

no lo adjunta.
4. En BASES en el anexo técnico con folio 230618 apartado 7
OBLIGACIONES DE LOS PARTICIPANTES se solicita que el
proveedor para comprobar la capacidad técnica, el proveedor
participante debera de contar con el personal calificado y certificado
por Google, para hacer implementaciones del proyecto, lo que/
asegurar el éxito del mismo. Para ello, debera demostrar

los certificados de su equipo de entrenadores conforgi por al
menos 10 entrenadores certificados (Google Trainer) y | menos
3 innovador certificado (Google Innovator) y el pro r no los
presenta. .

5. En BASES en el anexo técnico con folio 230 partado 7

OBLIGACIONES DE LOS PARTICIPANTES se/solicita que el
proveedor debera presentar copia de certificacionés vigentes de al
menos cuatro personas con itil v4 y el proveedor no las presenta.
6. En BASES en el anexo técnico con folio 230618 apartado 7
OBLIGACIONES DE LOS PARTICIPANTES se solicita que el
proveedor debera demostrar presencia dentro del estado de Jalisco
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con oficinas operativas dentro de la ZMG, por lo que debera integrar
en su propuesta comprobante de domicilio no mayor a dos meses.

IIl.- CUADRO ECONOMICO.

FORTICUS TECH, S.A.DEC.V. TEC SUMINISTROS, S.A.DEC.V.

PART | CANT ™ precio e PRECIO

UNITARIO SUBTOTAL LV.A. TOTAL UNITARIO SUBTOTAL LV.A, TOTAL

1 8,603 $9,995.00 $85,986,985.00 | $13,757,917.60 | $99,744,902.60 | $11,250.00 | $96,783,750.00 | $15,485,400.00 | $112,269,150.00

El presente cuadro econdmico fue elaborado por el Ing. Hugo Sanchez Espinosa, en su caracter de Coordinador
de Compras de la Direccion del Comité de Adquisiciones y Enajenaciones de la Secretaria de Administracion, con
base en la revision y analisis de las propuestas econdmicas presentadas por los participantes.

En atencién a lo dispuesto por el articulo 67 de la “LEY”, y el articulo 69 del “REGLAMENTO”, y los lineamientos
previstos en las Bases de la “LICITACION” se ponderan los aspectos técnicos y economicos para determinar la
adjudicacion dentro del presente procedimiento de licitacion, de acuerdo con los siguientes:

RESOLUTIVOS:

PRIMERO.- Con base en los aspectos administrativo, tégnico y econdmico, expuestos en el apartado de
CONSIDERANDOS del presente documento, correspondientes al procedimiento identificado como la
“LICITACION?”, los integrantes del Comité de Adquisiciones de la Administracion Publica Centralizada del Poder
Ejecutivo del Estado de Jalisco; resuelven adjudicar el presente procedimiento de licitacion a FORTICUS TECH,
S.A. DE C.V., hasta por un monto de $99,744,902.60 (noventa y nueve millones setecientos cuarenta y cuatro
mil novecientos dos pesos 60/100 moneda nacional), |.V.A. incluido; lo anterior de conformidad con el articulo
67, apartado 1, fraccion Il de la “LEY”, toda vez que cumple técnicamente y oferta el precio mas bajo por lo que
su propuesta econdémica resulta conveniente a los intereses del Estado conforme lo establece el articulo 24,
fraccion VI, de la “LEY”.

SEGUNDO.- Por cuanto hace al participante TEC SUMINISTROS, S.A. DE C.V., este Comité de Adquisiciones de
la Administracion Pulblica Centralizada del Poder Ejecutivo del Estado de Jalisco determina desechar sus
propuestas, de conformidad con el articulo 59, y 69, apartado 1 y 2, de la “LEY”, toda vez que no cumple con
los requerimientos técnicos solicitados por la convocante, conforme a las consideraciones vertidas en el analisis
técnico, emitido por la Ing. Maria Gabriela Montalvo Sanchez, en su caracter de Directora General de Planeacion
Tecnoldgica Coordinacion General de Innovacion Gubernamental de la Jefatura de Gabinete del Estado de Jalisco,
inserto en el apartado de CONSIDERANDOS, fraccion 1l, ANALISIS TECNICO, de la presente resolucién, aunado
a que sus propuesta economica resulta ser superior a la presentad por el participante adjudicado y por lo tanto no

representa una opcién que convenga a los mejores intereses del Estado, atendiendo a lo dispuesto por el articulo
24, apartado 1, fraccidon Vil de la “LEY”.

TERCERO.- Con fundamenté en el articulo 69, fraccion V, de la “LEY?”, el contrato debera celebrarse dentro de
los 10 dias habiles posteriores a la presente resolucioén, en la oficina de |la Direccion General de Abastecimientos

de la Secretaria de Administracion, ubicada en Prolongacion Av. Alcalde numero 1221, colonia Miraflores, C|udad
de Guadalajara, estado de Jalisco.

Asi mismo, el proveedor adjudicado debera presentar la garantia de Cumplimiento del contrato, en el formajo
establecido en el Anexo 13 de las Bases del Presente Procedimiento de licitaciéon, en caso de resultar aplicable

conformidad a lo establecido en el numeral 21 de las Bases, dentro de los 15 dias habiles posteriores a la fi
del contrato.

CUARTO.- Notifiquese a los participantes del presente procedimiento de licitacion la presente resoluciont de
adjudicacion.

QUINTO.- De existir inconformidad con la presente resolucion, los participantes podran interponer la instancia

prevista en los articulos 90, apartado 1, 91, apartado 2, 93, apartado 2, 98, apartado 2, 99 apartado 2, 101,
apartados2 3y4,102, y 106, apartado 1, de la “LEY”.

Firman la presente resolucion por duplicado los integrantes del Comité de Adquisiciones de la

Administracion Publica Centralizada del Poder Ejecutivo del Estado de Jalisco, con derecho a voto

conforme al articulo 25 numeral 3 de la “LEY” que aprobaron la misma, en la sesiéon celebrada en

Guadalajara, Jalisco, el dia 17 de julio del afio 2023. Asi como, el Ing. Hugo Sanchez Espinosa, en su
Licitacion Pablica Lécal numero 140/2023

caracter de Coordinador de Compras de la Direccion del Comité de Adqujsiciones y Enaje‘wde la
17 del mes de julio.del-af0-2023
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Secretaria de Administracion, como encargado y responsable del procedimiento de licitacion, y los -

invitados permanentes con derecho a voz. Notifiquese. ‘Z‘j

David Mendoza Martinez Mtra. Ana Rutﬁ Martl ez Rizo
Suplente del Presidente del Comitédg’ Adquisiciones de la Invitado Permanente del Or ano Interno de
iministracion Publica Centralizadd @él Poder Ejecutivo del Contro| de la Secretaria de [Administra
Estado de 4gtisco ’ /0'0

ios Pulido
loria del Estado de

\EAY
Mamos Fernandez ' ~ Lic. Alvaro Alejandro
Invitado nente de la Direccién Juridica de invitado Permanente de la Co

la Secretaria de Administracion Jalisco

Lic. Raymund rade Beltran Ing Omar P afo Saenz
Secretario Técnico del Co# . de Adquisiciones de la Vocal Suplente de ons J |onaI Agropecuario
Administracion Publlentrallzada del Poder Ejecutivo
del Estado de Ja

Kl

Lic. SiIv?‘d’a/queline Martin del Campo Partida Lic. Carlos Alfredp Ramirez Luquin
Vocdl Suplente del Consejo Mexicano de . Vocal Suplente de la Secretaria de
Comercio Exterior de Occidente Desarrollo Econémico

Lic. Ziany4 Guadalupe Gutiérrez Lara

Vocal Sup Vocal Suplente de la Consejeria Juridica
/
A o7 [
{ | W A4
Arman&e{Mora Fon;eca ‘ : L|c Oscar Re e(Monroy Ayala
Vocal Suplente de la Camara Nacional de Comercio, Vocal Suplente de la Secretaria de Agricultura
Servicios y Turismo de Guadalajara y Desarrollo Rural

ks

Ing. Hugo Sanchez Espinosa
Coordinador de Compras de la Direccién del Comité de
Adquisiciones y Enajenaciones de la Secretaria de
Administracién

La presente hoja de firmas pertenece al procedimiento de Licitacion Publica Local numero LPL140/2023 con
concurrencia del Comité, denominada “ADQUISICION DE COMPUTADORAS TIPO LAPTOP PARA LA
SECRETARIA DE EDUCACION”,
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